
            

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ   
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ         
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

            Ταχ. Δ/νση: Πανός 16                                                   
            Ταχ. Κώδ.:  105 55 Αθήνα                                                            

Πληροφορίες: Μ. Αμπάτη      
Τηλ.: 210 5561097 (εσωτ. 110)
e-mail: efada@culture.gr                   

             
    

                      
ΘΕΜΑ: Έγκριση αποδόμησης καταλοίπων ληνού νεότερων χρόνων, που αποκαλύφθηκαν σε σωστική 
ανασκαφική έρευνα στον αρχαιολογικό χώρο Ελευσίνας, στο πλαίσιο του Υποέργου 1 «Αναδιαμόρφωση 
της εισόδου του αρχαιολογικού χώρου Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς Οδού και των περί 
αυτού αρχαιοτήτων (κτήριο – στέγαστρο εισόδου – περιβάλλων χώρος)» της Πράξης του ΤΑΑ 
«Αναβάθμιση Υποδομών και βελτίωση λειτουργικότητας Αρχαιολογικού χώρου Ελευσίνας».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».
2. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/09-05-2022).
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α΄/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».
5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β΄/17-03-2020) Υ.Α. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-
2022 (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-06-2022) Υ.Α.

ΚΟΙΝ.:  ΥΠ.ΠΟ.
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
3. ΔΙΠΚΑ
4. ΔΜΕΕΜΠΚ
5. ΔΑΑΜ
   
   

mailto:efada@culture.gr


6. Την από 23-11-2023 αναφορά της αρχαιολόγου της Εφορείας, κ. Αμπάτη (αρ. πρωτ. ΕΦ.Α.Δ.Α. 
565317/23-11-2023), που αφορά στα αποκαλυφθέντα, κατά την εν θέματι σωστική ανασκαφική έρευνα, 
κατάλοιπα κτηρίων και κατασκευών νεότερων χρόνων.
7. Το με αρ. πρωτ. 207464/14-05-2024 έγγραφο-εισήγηση της ΕΦ.Α.Δ.Α. προς τη Δ.Ι.Π.Κ.Α. που αφορά 
στην έγκριση ή μη μελέτης εφαρμογής κτηρίου εισόδου στον αρχαιολογικό χώρο Ελευσίνας, στο πλαίσιο 
του εν θέματι Υποέργου.
8. Την με αρ. πρωτ. 243923/04-06-2024 (ΑΔΑ: 6ΗΚ146ΝΚΟΤ-7ΓΓ) Απόφαση της Δ.Ι.Π.Κ.Α. που 
αφορά στην έγκριση με όρους μελέτης εφαρμογής κτηρίου εισόδου στον αρχαιολογικό χώρο Ελευσίνας, 
στο πλαίσιο του εν θέματι Υποέργου.

Αποφασίζουμε

            Υπέρ της έγκρισης αποδόμησης καταλοίπων ληνού νεότερων χρόνων, που αποκαλύφθηκαν σε 
σωστική ανασκαφική έρευνα στον αρχαιολογικό χώρο Ελευσίνας, στο πλαίσιο του Υποέργου 1 
«Αναδιαμόρφωση της εισόδου του αρχαιολογικού χώρου Ελευσίνας και ανάδειξη του πέρατος της Ιεράς 
Οδού και των περί αυτού αρχαιοτήτων (κτήριο – στέγαστρο εισόδου – περιβάλλων χώρος)» της Πράξης 
του ΤΑΑ «Αναβάθμιση Υποδομών και βελτίωση λειτουργικότητας Αρχαιολογικού χώρου Ελευσίνας», 
λόγω της αποσπασματικής κατάστασης διατήρησής τους, καθώς και για τις ανάγκες ανάδειξης του 
αποκαλυφθέντος στην περιοχή τμήματος της Ιεράς Οδού, στο πλαίσιο του ανωτέρω Υποέργου.

            Ειδικότερα εγκρίνεται η αποδόμηση του αποσπασματικά σωζόμενου δαπέδου του ληνού, του 
λίθινου υποληνίου του και των τοίχων ΤχΝ14-ΤχΝ15 από αργολιθοδομή, που σώζονται σε μικρό ύψος 
από το επίπεδο θεμελίωσής τους.       

                Για όλα τα ανωτέρω έχει περατωθεί η ανασκαφική διερεύνησή τους και έχει ολοκληρωθεί η 
φωτογραμμετρική και σχεδιαστική αποτύπωση, καθώς και η φωτογραφική τεκμηρίωσή τους. 
            Η παρούσα έγκριση χορηγείται με τους ακόλουθους όρους:
1) Η αποδόμηση θα πραγματοποιηθεί με χειρωνακτικά μέσα, σύμφωνα με τις υποδείξεις αρχαιολόγου της 
ΕΦ.Α.Δ.Α.
2) Τυχόν αρχαία (αρχιτεκτονικά μέλη ή/και τμήματα γλυπτών) που θα προκύψουν από την αποδόμηση, 
θα συλλεχθούν και θα μεταφερθούν προς φύλαξη στις αποθήκες του αρχαιολογικού Μουσείου 
Ελευσίνας.

Η Διευθύντρια της Εφορείας
Χριστίνα Μερκούρη

Αρχαιολόγος

Εσωτ. διανομή:
Τμήμα Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων και Μουσείων                        


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :320578
Ημ/νία Πρ. :18-07-2024
	AkrivesAntigrafo: 


